Hæc autem et universa et alia longe plura quam diximus, ut Deus novit, ex manibus Alarici fide propria tanquam ex ore leonis eripuit (*II Tim. iv, xvii*). Servos vero promiscui sexus quicunque manumitti volebant, usque ad octo millia liberos fecit. Namque reliquos qui servire fratri ipsius maluerunt, concessit eidem, ternis per singulos solidis 980 distributis. Possessiones omnes quascunque habuit in Aquitania, Gallia, Tarracone, Hispaniis Galliisque distraxit. Eos vero tantummodo agros quos intra Siciliam, Campaniam et Africam possidebat, sibimet reservavit; ex quibus monasteria deinceps aleret ac soveret. Hæc hujus seminæ sapientia in distribuendo onere divitiarum fuit.

Propositi autem ipsius vita hujusmodi erat. Post alterum diem semper cibum capere consueverat; nam inter ipsa principia quinto quoque gustabat die, idque observans faciebat et diurnas cum ancillis suis ministerii sui vices, quas tanquam in monasterio ut sorores habebat.

Erat autem cum ipsa et' mater ejus Albina (*Pallad.*, c. 120), parem vitam habens, similiterque proprias separatis opes et ipsa dispergens. Habitant vero in possessionibus suis semper, et interdum intra Siciliam, nonnunquam intra Campaniam degunt cum cunibis quindecim, et sexaginta virginibus, et cum aliis ingenuis vel ancillis.

Barem quoque et Pinianus conjux ipsius cum triginta monachis agit vitam (*Pallad.*, c. 121); qui aut lectioni sanctorum Scripturarum vacat, aut hortorum amoenitatibus delectatur, aut conspectibus atque sermonibus fruatur honestasiorum virorum; nec nobis quidem (et certe cum plurimi simili essemus qui Romam propter beatum episcopum Joannem perrekeramus) exigua præstiterunt; sed dum et in illis partibus degeremus, officiosissimo nos suscepserunt hospitio, largissimisque sumptibus cum exinde proficisceremur, honoraverunt.

CAPUT L.

Vita Pammacchii, Macarii, Constantii.

Horum parens (35) Pammacchius nomine (*Pallad.*, cap. 122), vir proconsularis, similiter sacerdibus rompis renuntiavit, multumque laudabilibus moribus vixit. Qui omnes proprias facultates, partim dum in sæculo esset ipse dispersit, partim fratribus atque pauperibus moriens migransque ad Dominum reliquit.

Hoc idem et alter, Macarius nomine, ex vicariis fecit (*Pallad.*, c. cxxiii).

Et Constantius quidam, qui consiliarius præfectorum in Italiae fuit regionibus (*Pallad.*, c. 124); nobiles valde et scholastici viri ac plurime Deiamore sublimes; quos adhuc credo superesse, egregia monachorum institutione viventes.

CAPUT LI.

Vita virginis Alexandrinae, que per sex annos magnum Athanasium occultavit.

D Virginem quendam in Alexandria neveravi civitate, quam ego septuaginta annos agetem vidiisse me memini (*Pallad.*, cap. 136). Cui testimonium clerici illic omnes ferebant, quod tunc cum adhuc juvenis videretur, viginti fortassis annorum, pulchritudinis magnæ, conspectus omnium vitare consuevisset, ne qua propter miraculum vultus ejus ex suspicione quorundam macula notaretur. Quo in tempore accidit ut Ariani sub Constantio imperatore per præpositum ejus Eusebium beato Athanasio Alexandrino episcopo facerent factionem, et exsecrandas ei criminum calumnias excitarent.

Tunc igitur ille venerabilis, corruptum judicium pollutumque declinans, non amico se, non clero, non parenti, non cuiquam alii creditit atque commisit; sed cum subito quidam præfecture apparidores

ipsum investigantes, aomum ejus intrassent, tunica A ille tantum sua birroque vestitus, medio noctis fugiens, ad hanc virginem venit. Ad quam tam inopinata rei novitate perterritam, his sanctus episcopus locutus est verbis : Ab Arianis, inquit, plurimum queror, et calumniosis criminibus incusor; ne igitur et ego irrationabili nota deformar, et propter me qui ad meam poenam inique parati sunt in peccatum ruant, fugendum magis credidi. Deus autem mihi hac nocte revelare dignatus est, dicens : Apud nullum ita ut apud illam scias te posse salvari. At illa cum gudio lætitiae spiritus erecta, projectisque cogitationibus vanis, coepit totis sensibus esse cum Deo, sanctumque illum virum per sex annos intra cellæ sua secreta celavit, quoad memoratus Constantius vixit. Ipsa illi abluens pedes, ipsa per se omnia et quæcunque necessaria B erant præparans ac ministrans, libros quoque quos ille quærebat, motuo sumens, atque illi præbens legendos. Nullus tamen hominum in Alexandria civitate, per sexennium totum, ubinam sanctus Athanasius degeret potuit invenire.

Ubi mors autem primum Constantii nuntiata est, et hoc ad aures ipsius venit, nocte rursus, ut fecerat prius, indatus bene propriis vestibus, in ecclesia subito stupentibus cunctis et admirantibus invenitur. Quem omnes tunc veluti ex mortuis suscitatum se videre credebat. Amicis autem intimis suis satisfaciebat, hoc dicens : Propterea me ad vestras non contuli latebras, ut tuto jurare possetis, ubinam degerem vos nescire dicentes. Et propterea quia necesse erat ubique me quæri, in cella vero illius virginis latui, ubi me celari nulla poterat esse suspicio, eo quod et pulchra et juvenis videretur. Dupliciter hoc meo consilio gaudens, quod et me lucrificarem, et salutem ipsius; profui enim et ipsi, et famam vel gloriæ meæ.

CAPUT LII.

Vita Julianæ virginis.

Quædam iterum virgo, nomine Julianæ, in Cæsariensi Cappadociæ civitate scholasticissima esse ac fidelissima dicebatur (*Pallad.*, cap. 147). Quæ Origenem illum qui multa conscripsit, paganorum seditiones metuendo fugientem, per biennium totum suscepit atque celavit, propriis ei sumptibus necessaria cuncta sufficiens, ac ministerio suo eundem recreans. Quæ ego in vetustissimo quodam Codice D scripta versibus legi, in hoc notatum erat Origenis ipsius manu; hunc, inquit, libellum inveni apud virginem quamdam nomine Julianam in Cæsarea civitate, dum apud ipsam laterem, quæ illum ab ipso Symmacho interprete Judæorum se accepisse referebat.

Non sine causa autem virtutes quoque harum posui seminarum, ut sciamus quod multis prolicere modis possumus si vellimus.

CAPUT LIII.

De Juvene qui maluit mori quam Christi virginem stuprari.

In alio quoque vetusto admodum Codice, qui scriptum nomen Hippolyti ejus (quem apostoli norant)

A habebat in titulo, relationem historiæ inveni aujusmodi (*Pallad.*, c. 148).

Nobilissima quædam et pulcherrima, inquit. **981** puella, proposito virginitatis ac vita, in Corinthiorum civitate degebat. Quam eo tempore, cum apud judicem paganum quemdam tunc persecutio vesana flagraret, veluti dies ipsorum, sacrilegisque imperatoribus conviciantem, nonnulli criminibus impetebant. Invidabantur autem pulchritudini ejus; volebantque ex ea lucrum ii qui hujusmodi mercium negotiatores esse consueverant.

Judex vero insanus amore femineo, votivam a calumnioribus occasionem, veluti quadam alicujus aure quadrupedis, mox accepit. Sed posteaquam machinamentis atque artibus variis non potuit eidem persuadere quod voluit, novo contra eam furore desæviens, non aut pœnæ eam alicui destinavit aut morti, sed, quod erat gravius atque crudelius, in lupanari eamdem prostitui præcepit, lenonique ipsarum turpititudinem, ut ternos ad eum per singulos dies ex concubitu ipsius solidos exhiberet injunxit. Quam pecuniam cum a se leno sine dubio intelligeret flagitandam, in omnium eam qui vellent dedit potestatem.

Quod ubi prædæ talis accipitres verum esse didicunt, ibant atque observabant perditionis officinam. Datoque infelicissimæ spei prelio, loquebantur cum ea optabilium sibi principia voluptatum. Illa vero precibus immensis singulos rogans, vulnus quoddam in interioribus corporis sui se habere dicebat : cuius si renientes ad eam setorem sentirent, necessario semper effugerent, ipsius contagionis horrore. Ob quod universos miserabiliter precabatur ut paucos eidem concederet dies, habituri postmodum ipsius prout cuperent, et sine pecuniis potestatem.

Interea dum et istis sic loquitur, et orationes ad Dominum perpetuas ac maximas facit (*Pallad.*, c. 149). Iлиis ipsis diebus videns castitatem sanctæ virginis Deus, custos salutis humanæ, juvenem quemdam agentem in rebus (36) tam vultu quam moribus bonum, ita mente commovit, ut ille divino amore succensus, pro ea cuperet interire. Sub specie ergo turpitudinis perpetrandæ, hora profunda noctis ad lenonem lupanaris ipsius venit, quinque solidos offerens ei, petensque ut manere ipsi cum eadem nocte illa concederet. Ingressus itaque ad secretiorem domus partem, sic affatus est virginem : Surge, salva te ac libera. Spoliavitque se vestibus suis (hoc est camisia, chlamyde et aliis virilibus rebus cunctis) atque induit puellam, dicens ei : Summa parte chlamydis vela caput tuum, et velata recede. Quæ cum se signasset in nomine Domini, ita ut jussit egressa est. Quam sic Dominus intactam incorruptamque servavit.

Postero autem die, cognito omnibus hoc facto, agens in rebus ille judici traditus, ac bestiarum feritate disceptus est, ut etiam in hac parte confusus erubesceret dæmon, videretque eum tam pro sua salute, quam propter beatæ illius nomen dupli martryio coro:atum.

CAPUT LIV.

Vita Excomitis et Bosphoria conjugis, servorum Dei.

In Ancyra Galatæ provinciæ civitate, clarissimum quemdam nomine Excomitem [Pallad., Severianum] una cum Bosphoria coniuge ipsius vidi (Pallad., c. 114). Quorumque conversatio tantum spe bona fruitor, ut filiorum quoque suorum lucra præsentia futurarum opum premeditatione ac provisione contemnunt. Nam possessionum omnium redditus pauperibus et gentibus largiuntur, quatuor habentes filios, ac filias duas. Quibus ne unam quidem unciam (exceptis iis qui jam nuperant) tradiderunt, dicentes, quod post mortem parentum futura necessario essent omnia filiorum. Ipsi autem agrorum suorum colligunt fructus, et per ecclesias, et monasteria, et xenodochia, cunctosque egentes civitatum vicorumque distribuunt.

Hoc etiam de ipsis egregium et admirandum sci-
mus. Nam cum adeo illi fame quadam tempore labo-
rarent, ut homines ne affectibus quidem parcerent
suis (37), proprio illi beneficio largitatis, hæreticorum
gregem ad catholicæ fidei rectam viam et gloriam
veram transire fecerunt, plurima in possessionibus
suis frumenta condentes, omniaque ea pauperibus et
famem patientibus dividentes. Ipsa autem species ha-
bitus atque vestitus memoratorum tam honesta vide-
tur et parca, ut humiles quidam atque despiciunt etiam
ex propriis vestibus existimentur; cibus vero eorum
satis parvus ac tenuis, vitaque omnis ipsorum admo-
dum casta ac Deo probata est.

In possessionibus maxime suis degunt, fugientes
zversationem et illecebras civitatum, timentesque
ne ex ipsarum rerum atque sermonum communica-
tione, participata cum ipsis quadam labie viliorum, a
propositi sui tramite deviare cogantur.

CAPUT LV.

Vita Magne.

In hac eadem Galatæ civitate, multæ quidem et
aliae virgines, usque ad duum millium vel e. amplius
numerum, abstinentia grandi, honestis valde atque
ornatis moribus vivunt (Pallad., c. 135).

Inter quas Magna quedam vocabulo videtur ex-
cellere merito sanctitatis, femina multum probata;
quam utrum virginem an viduam vocem, nescio, ma-
ter enim illam maxima vi coegerit ut nuberet. Illa vero
semper variis modis ægrotam se simulans, conjugem
suum sesellit, ac distulit, ut pura atque intacta (ut
dicitur) permaneret.

Quæ post breve admodum tempus, defuncto marito,
cunctorum facultatum domina simul effecta, totam se
penitus ad Deum contulit, sub proposito ac vita mo-
nachorum, honestam propriæ domus curam gerens.
Cujus quoties hoc ratio vel necessitatibus postulasset
causa, castus apud omnes et sermo et conspectus erat.
Ut eam propter immensæ meritum sanctitatis, epi-
scopi quoque revereri atque erubescere semper sole-
rent.

Omnia hac propriarum superflua facultatum in

¹ Palladio, cap. 115, dicitur *Eleemon*.

A peregrinos ac debiles atque episcopos transeuntes di-
videre atque effigare consuevit. Neque a tali unquam
opere destitit, tam per se hoc hilariter et occulit,
quam per eos (quos fideliissimos novit) servulos fa-
ciens. In nocturnis tamen orationibus ab ecclesia
nunquam recedens, in omnibus abstinentia studium
spe vitæ reservans et exsequens.

CAPUT LVI.

Vita Misericordis monachi.

In hac eadem similiter civitate monachum haveni-
mus quemdam ¹, qui ad tale propositum post militiam
parvi temporis veniens, presbyter quidem fieri (cum
sæpius cogeretur) semper recusavit; v' gesino tamen
anno in monasterio degit, hujusmodi consuetudinem
habens. A sancto quidem viro civitatis ejusdem epi-
scopo non recedit. **982** Tantæ autem humilitatis est
ac tantæ misericordiæ, ut etiam in noctibus totis loca
cuncta circumneat, manu dando potentibus. Ipse non
clausis carcere, non ægritudine fatigatis, non paupe-
ribus, non divitibus unquam suum in quo deberet aut
posset, negavit auxilium; sed omnibus consuluit sem-
per ac profuit, quosdam quidem duros atque crueles
ad miser. cordians provocando, alios vero (si hoc
debere fieri intelligeret) protegendo, nonnullos paci-
fica concordatione placando, cæteris quoque ad cor-
porales necessitates, quæcunque pastus eorum atque
vestitus ratio exigit, etiam ministrando. Est autem
ille, quod esse in majoribus semper civitatibus solet:
in portico namque ecclesia multitudine pauperum jacet
atque languentium, ex quibus alii quidem conjugati,
alii vero sine conjugib' esse noscuntur

Contigit una dierum hiemis tempore, horis noctur-
nis, urgeri quamdam mulierem partus angustiis; bac
vero præ nimia difficultate stimulata doloribus atque
ululante, memoratus vir beatissimus, derelicta oratione,
quam positus tunc in ecclesia solemniter celebra-
bat, egrediens, videntesque quod miseranda mulieri in
hujusmodi dolore nullus assisteret, nimia pietate
commotus (horrore illo qui parturientium seminarum
consuetudinem sequitur, paulisper seposito) ipse mi-
nisterium obstetricis assumpsit, ne misericordiæ ge-
nus amitteret.

Cujus viri vestis qua induitur, abjecta nimis et vilis
est, esca vero castigata vehementer et parca. Qui
tanto humanitatis retinetur affectu, ut præ desiderio
hujus operis nullum habeat studium lectionis. Nam si
quis ei ex fratribus donaverit Codicem, continuo hunc
vendere consuevit. A quo dum quidam causam quare
id faceret, postulasset, ita respondit: Unde probabo
magistro meo, quod ejus artem diligenter didicerim,
nisi distractis ipsis Codicibus, artis necessaria mihi
providere festinem?

Hic ergo sanctissimus hujusmodi hodieque exse-
quens actionem, inmarcescibilem sui memoriam no-
minis cunctis illis regionibus derelinquit, ipse nimi-
rum gaudiorum cœlestium pro his quæ impedit egen-
tibus, æterna retributione securus.

Tunc etiam ancilla Bei quædam virgo cum aliis cir-

ginibus duabus cohabitans, abstinentiamque novem vel decem annis custodiens, a quadam cantore sollicitata atque corrupta est (*Pallad.*, c. 140). Quæ statim concipiens, partu explicito in tantum prorupit odium corruptoris, ut nimia compunctione peccati, ultra mensuram quoque resumens poenitentia continentiam, fame semetipsam vellet occidere, lacrymosis precibus jugiter Dominum interpellans, et dicens : Tu Deus inagne, qui peccata omnium nostrorum, totiusque inundi immoderatam malitiam portare consuesti, qui non vis mortem peccantium, nec perditione delinquentium delectaris (*Ezech.* xxxiii), sed universæ creaturæ tuæ probaris esse misericors, quia tua voluntas est cuncta salvari; me quoque perditam in hoc ostende, si saluti restitus, ut quod ex mei peccati perditione creatum e-t (solitis tuis miraculis super me misseram demonstratis) ex hac celerius luce tollatur, ne forte minus audita, aut laqueo aut precipilio perire compellar. Cujus preces exauditas eventus ostendit ; statim namque quod peperit morte subtractum est.

Ex illo igitur die captivatori quidem suo non est visa ulterius, attamen summis poenitentia continentieque se tradidit angustiis. Ita ut divinitatem sibi propitiari cupiens reddere, elephantiosis mulieribus per annos triginta serviret. Cujus preces humiles misericors Dominus non fefellerit; revelavit namque cuidam sancto presbytero, dicens : Illa virgo plus mihi in poenitentia quam in virginitate sua placuit. Hæc autem nunc ego dico, ut nemo contempnendos eos credit, qui vere poenitentiam egerint.

CAPUT LVII.

Vita Eustachii lectoris.

Presbyteri cuiusdam filia erat apud Cæsaream Pæstinæ provinciæ civitatem, quæ cum in virginitatis esse proposito videretur, præceps ruit (*Pallad.*, c. 141). Cui ille, a quo inducta atque corrupta fuerat, persuasit ut factum proprium in alium mentiendo transferret, et ut lectori cuidam civitatis calumniosum crimen imponeret. Cumque jam gravida videretur, patre ut proderet tanti sceleris auctorem cogente, a memorato lectori viciatam esse se dixit. Presbyter, ut putabat, veritate comperta, suggestit episcopo; episcopus in conventum omnium clericorum lectorum fecit accersiri.

Agitabatur quæstio : interrogante episcopo, lector nihil se fecisse tale poterat confiteri. Nam quomodo confessio sequeretur ubi non præcesseral crimen? Episcopus lectori suo vehementer iratus, quasi qui impudenter negaret, ei ista dicebat : Infelix et miser atque impunitate sordium plene, non constiteris? Respondit hoc lector : Ego quidem quod erat in conscientia mea dixi, nihil me cum hac habere commune, neque peccatum me aliquod, quantum ad memoratam virginem spectat, agnoscere; sed si vis audire quod noui est, ego hoc crimen admisi. Quem ista dicentem gradu lectoris depositus episcopus statim.

At ille tunc memoratum adiit sacerdotem, et cum rogaret hoc dicens : Quoniam qui me peccasse cognosc-

A sco, jube ipsam mibi in matrimonium dñi; quia neque illa jam virgo, neque ego clericus esse possum. Episcopus eam dedit potestati ejus, putans quod illam juvenis ipse diligenter, quodque non posset illo modo ab eadem separari.

Acceptam igitur juvenis, et tam ab episcopo quam a patre traditam sibi commendavit monasterio seminarum : quarum abbatissam deprecatus est ut haberet illic eam, donec parceret, sustentandam. Ipse vero, ea derelicta in monasterio memorato, in angusta cellula se concludens, arripiensque abstinentiam nimis difficultem, adiit Christum corde contrito, cum lacrimis atque gemitibus dicens : Tu Domine, cui nota sunt omnia, actus quoque meos agnoscis; nec est quisquam locus, qui omnipotentiæ tuae oculis sit occultus, qui universa nosti antequam flant. Tu solus profunda prospicis cogitationum, quarum sincerissimus atque acutissimus judex esse consuevisti. Tu auxiliator injusta patientium, tu calumniam subiectum consolator; cui nihil placet iniquum, apud quem mensura justitiae inaccessibili semper luce perspicua est, et omne opus hominum coram te est. Tu es igitur æquitatis incommutabilisque judicis, causam quoque meam divina manifestare sententia.

Itaque cum juvenis infatigabiliter Dominum precatetur, jejuniisque vigilanter ac diligenter incumberet, intra breve tempus, puella cum propriis 983 implexisset dies, advenerat ei hora pariendi, simulque instabat justum Dei judicium; nam cum eam urgerent vehementer gemitus ac dolores, atque jam ipsa in-

C ferna calumniatrix miseranda conspiceret, neque expedire se partus ipsius posset angustiis, tantumque cruciatum a primo usque ad septimum diem mulier sustineret, intolerabili dolore compulsa, cum jam sine dubio se videret esse morituram, neque ulterius aut manducare, aut bibere, aut somnum oculi ejus capere potuissent, hoc maxima proclamando voce dicebat : Væ miseræ mibi, quæ ad hoc periculum dupliciter perveni; primum quod virginitatem perdidii, deinde quod falsum lectori illi crimen imposui. Quod statim desertur ad patrem ipsius. Pater autem veritus ne quasi calumniatorem eum reprehenderent alii, velut incredulus quievit et tacuit. Per aliud igitur biduum, imminente ei divino judicio, neque moriebatur neque pariebat puella.

D Et quoniam clamores ipsius atque gemitus diutius circumstantes sorores ferre non potuerunt, episcopo quod audierant celeriter retulerunt, confessam in dolore hoc etiam dudum esse dicentes, quod calumniata memorato lectori suisset, et idcirco parere non valeret. Tunc ad eum diaconos episcopus mittit, mandatque ei : Ora, inquit, ut calumniatrix tua pariat. Quibus nullum dedit responsum ille, neque aperuit ostium propriæ mansionis, in qua jugiter, ex quo fuerat ingressus, jejuniis vigiliisque Dominum precebat. Pergit igitur pater ipsius ad episcopum; rursus orationes in ecclesia maxime fiunt; et nec sic quidem illa aliquod remedium sentiebat

Tunc igitur episcopus ipse ad lectorum venit :

pulsat ostium, et ingressus, hoc dicit : Surge, frater Eustathi, et solve quod ligasti. Iposque momento, cum lector una cum episcopo genua sua flexisset, mulier enixa est. Tantumque jugis innocentiae oratio valuit, ut et calomonia periret, et calomoniatrix emendaretur in peccatis, et ut possemus agnoscere quemadmodum insistere orationibus deberemus, quarum tantam scimus esse virtutem.

CAPUT LVII.

Vita fratris socii Heraclidis.

Caeca nunc de fratre loquar quodam, qui mecum a principio juventutis usque in bodiernum diem vixit, atque ita nunc ponam finem meo libello (*Pallad.*, cap. 151).

Hunc ego plurimum temporis admodum noveram, nullo desiderio mentis aut corporis victimum, vel ad jejunandum noluisse placere hominibus, vel ad edendum carnis illecebra superatum. Viciisse autem eum existimo tam divitiarum quam vanæ gloriæ ex parte maiore cupiditatem, atque id sibi solum sufficere credentem, quod haberet in manibus. Nullo ornatu vestium delectabatur. Pro contemptu etiam suo, semper gratias agere consueverat, et pro veris amicis etiam periculum subire cupiebat. Expertus est etiam mœllies et forte amplius dæmonum potestas, usque adeo ut quadam die pacisci cum eo diabolus vollet, hoc dicens : Promitte mihi vel semel te peccatum, et feminam tibi quacunque de hoc mundo desideraveris, exhibeo.

Alio quodam tempore per quatuordecim noctes confligens cum eo dæmon (sicuti ipse mihi referebat), eum pedibus eum nocte de cella sua traheret, humana ei voce dicebat : Noli adorare Christum, et nunquam ad te ulterius accedam. Cui hoc dabat ille responsum : Propterea, inquiens, magis et adoro eum, et jugiter adorabo, et in immensum modum admirabor gloriam ipsius ac stupebo, quia hoc ipso quod facio angeris multum atque cruciaris.

Centum et sex civitates ipse cognovit, longo etiam tempore in plurimis moratus est. Favore et misericordia Christi, feminam expertus est nullam, neque inter somnia, nisi in certaminis visione atque confictus. Scio et eum ter accepisse ab angelis cibum : uno autem die in vastissimis solitudinum locis, cum ne nuciam quidem panis haberet, tres calidos in pelle sua reperit paximates ; alio quoque tempore vinum ac panes pariter invenit. Quodam die eum alicui dixisse reminiscor, quod angelo loquente hæc audierit, Dicidi et quod alimenta vitæ necessaria non haberet :

A vade, inquit, et ab illo frumentum atque oleum tibi datur. Cumque ad eum ille ipse venisset, is ad quem fuerat ipse transmissus ait eidem : Tu ille nescio quis ? Et ille se esse respondit. Ad quem dixit hoc ille : Jussit aliquis ut tibi triginta frumenti modios, et decem olei sextarios darem. De hoc ergo maxime gloriabor qui talis fui; quem novi frequenter, cum videret aliquos necessitate gravissima ac pauria laborare, multum flevisse, et dedisse iisdem præter corpus suum quæcunque habere posset. Novi etiam pro aliquo monacho, qui inciderat in peccati ruinam, tantum in precibus suis fudisse lacrymarum, ut eum ad penitentiam magnam orando ac flendo revocaret. Ille idem mihi aliquando jeravit, hoc dicens : Deprecatus sum Dominum, ne unquam aliquid maxime a peccatore vel divite, ex iis quæ necessaria victui vel usui meo viderentur acciperem.

Mibi tamen hoc sufficit quod merui tantorum membrinis sanctorum, et quod tradidi eos memorie litterarum ; neque enim sine instinctu Dei ad hoc tuus sensus accensus est, ut velles a me tibi ista conscribi, et ut istorum omnium vitas comprehendi præciperes hoc libello.

Tu vero, felicissime Christi famule Lause, libenter haec recole, maximam in his imaginem resurrectionis agnoscens. Beatas sanctorum vitas virorum, et intolerandos labores, et admirandam patientiam lege, promotisque sensibus sequere, et si e rerum bonarum coelestiumque nutri, sciens paucos fore qui sequentur eos qui hos præcesserunt dies. Pro me autem orare dignare, talemque te mibi atque omnibus præbe, qualem esse te novi a consulatu Titiani usque in præsentem diem, et qualem postea te præsulem cubilem pise sedis inveni. Namque opes, dignitas, et potestas, in nullo minorem te erga amorem Dei timoremque fecerunt. Totus ille iam Christi es ; illius, cui aliquando dæmon hoc dixit : Omnia tibi ista dabo, si me pronus volueris adorare (*Math. iv*). [Sed hunc Dominus confudit, cum dixit : Vade retro. Quem tu quoque imitans, repudiatis fluxis divitiis et umbratili vita hujus gloria, coelestem illam immortalē vitam, et eternum regnum, et perpetuo manentem gloriam, et bona illa adamasti, quæ neque oculus vidit, neque auris audivit, neque in cor hominis ascenderunt (*Isa. lxiv, 1 Cor. 2*) ; quorum ultimam heredes nos faciat una cum omnibus sanctis suis patriarchis et propheticis, apostolisque ac martyribus, et iis quorum in hoc libro memoriam celebravimus, gratia ipsius Salvatoris nostri Jesu Christi. ¹] ²